

Số: 70 /KH-CTĐNTL

Nam Từ Liêm, ngày 28 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-CTĐHN ngày 15/11/2024 của Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động thực hiện Chiến dịch Triệu bước chân nhân ái, Phong trào Tết Nhân ái Xuân Ất Tỵ 2025, Tháng Nhân đạo năm 2025 hướng tới Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Hội Chữ thập đỏ quận Nam Từ Liêm ban hành kế hoạch triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Tỵ năm 2025 (sau đây viết tắt là Phong trào) trên địa bàn Quận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Huy động và kết nối rộng rãi sự tham gia, đóng góp của cộng đồng để tổ chức các mô hình “Tặng quà - vui Tết” nhằm trợ giúp về vật chất, tinh thần để người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương được vui xuân, đón Tết trong dịp Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc theo điều kiện của địa phương, góp phần xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái.

2. Yêu cầu:

Tổ chức các hoạt động Phong trào “Tết Nhân ái” phải đảm bảo về cả hình thức lẫn nội dung; phát huy mô hình hay, cách làm sáng tạo từ Phong trào năm 2024; các hoạt động được thiết kế đảm bảo nguyên tắc: Tôn trọng nhân phẩm, quyền tham gia, quyết định của người hưởng lợi; tôn trọng tập quán văn hóa và truyền thống của người dân địa phương; phát huy mạng lưới hỗ trợ tại cộng đồng để mọi người dân thể hiện trách nhiệm xã hội của mình với người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn bằng cách tham gia tổ chức và đóng góp nguồn lực.

Sử dụng thống nhất bộ nhận diện Tết Nhân ái trong các chương trình/hoạt động Tết; đẩy mạnh truyền thông lan tỏa ý nghĩa nhân văn, cách làm sáng tạo, nâng cao tính chuyên nghiệp của tổ chức Hội.

II. CHỈ TIÊU

1. Phấn đấu toàn Hội vận động ít nhất 3.600 suất quà Tết, trị giá ít nhất 500.000đ/suất quà để tặng cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn có thêm điều kiện vui Tết, đón Xuân Ất Tỵ năm 2025.

2. Tổ chức 01 Chương trình /chợ Tết Nhân ái cấp quận với ít nhất 500 suất quà, trị giá 250.000.000 đồng.

- Căn cứ tỷ lệ hộ cận nghèo; nạn nhân chất độc da cam và các trường hợp dễ bị tổn thương; điều kiện kinh tế - xã hội; khả năng vận động nguồn lực; tham khảo



kết quả vận động nguồn lực năm 2024 của các phường, các Hội và các Chi hội Chữ thập đỏ trường học trực thuộc để phân bổ chỉ tiêu.

- Chỉ tiêu cụ thể: mỗi phường từ 250 suất – 300 suất quà (*theo danh sách chỉ tiêu đính kèm*).

- Chi hội Chữ thập đỏ trường tiểu học, THCS, THPT từ 20 đến 30 suất quà.

- Trường mầm non từ 05 suất quà trở lên;

Lưu ý: Khuyến khích Hội Chữ thập đỏ các phường, Chi hội Chữ thập đỏ các trường học có khả năng vận động nguồn lực tốt, ngoài vận động và thực hiện tại địa phương, đơn vị mình, có kế hoạch hỗ trợ, giúp đỡ cho các địa phương, đơn vị bạn, đơn vị kết nghĩa; kết quả được tính vào tổng giá trị vận động của đơn vị.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày 28/11/2024 đến ngày 21/01/2025 (*tức từ ngày 28/10 đến ngày 22/12 âm lịch*) trong đó cao điểm từ ngày 06/01/2025 đến ngày 21/01/2025 (*tức từ ngày 07/12 đến ngày 22/12 âm lịch*)

IV. ĐỐI TƯỢNG HƯỞNG LỢI VÀ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đối tượng hưởng lợi:

- Hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân chất độc da cam, người khuyết tật nghèo, bệnh nhân nghèo, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, hỏa hoạn trong năm 2024 và các nhóm dễ bị tổn thương khác.

- Người không có điều kiện vui Xuân, đón Tết cùng với gia đình do hoàn cảnh neo đơn, khó khăn (người già, trẻ mồ côi không nơi nương tựa sống tại các trung tâm nuôi dưỡng tập trung; bệnh nhân nghèo nằm điều trị tại bệnh viện, người vô gia cư, xóm trọ lao động, xóm trọ bệnh nhân...)

- Cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ có hoàn cảnh khó khăn.

2. Nội dung hoạt động

2.1. Hội Chữ thập đỏ Quận

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động của Phong trào tại địa phương; đăng ký thời gian, địa điểm, tổ chức Chợ “Tết Nhân ái” và các hoạt động triển khai Phong trào gửi về Thành Hội (qua Ban CTXH) trước ngày 30/11/2024;

- Báo cáo và tham mưu Thường trực Quận ủy-HĐND-UBND Quận ký ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện Phong trào. Mời lãnh đạo Quận ủy - HĐND - UBND Quận thăm, tặng quà Tết và tham gia các chương trình hỗ trợ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn do Hội tổ chức;

- Triển khai chiến dịch truyền thông về Phong trào, phối hợp với các cơ quan báo, đài, đoàn thể Quận tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Phong trào; phản ánh kịp thời kết quả của Phong trào, biểu dương những mô hình, điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Phong trào tại địa phương;

- Tập trung kêu gọi, vận động nguồn lực từ các doanh nghiệp, nhà hảo tâm,

các tổ chức xã hội cùng tham gia các hoạt động chăm lo Tết cho đối tượng hưởng lợi của Phong trào;

- Tổ chức 01 Chương trình/chợ Tết Nhân ái cấp Quận (có kế hoạch chi tiết).

2.2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Nam Từ Liêm

Chỉ đạo UBMTTQ cấp phường phối hợp với Hội Chữ thập đỏ, các đoàn thể rà soát, lập danh sách đối tượng, tổ chức hoạt động thăm hỏi và tặng quà người có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương nhân dịp Tết nguyên đán cổ truyền của dân tộc đảm bảo thiết thực, khoa học, tránh chồng chéo, trùng lặp.

2.3. Hội Chữ thập đỏ phường, Chi hội Chữ thập đỏ trường học

- Căn cứ Kế hoạch của Quận Hội, xây dựng kế hoạch, tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị chỉ đạo tổ chức Phong trào; tham mưu đề xuất chính quyền, trình ký ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai Phong trào.

- Gửi kế hoạch tổ chức Phong trào về Hội Chữ thập đỏ quận qua địa chỉ Email: hoichuthapdonamtuliem@gmail.com trước ngày 27/12/2024;

- Tập trung kêu gọi, vận động nguồn lực để tổ chức “Hội chợ - Tặng quà - Vui tết” và các hoạt động chăm lo Tết cho đối tượng hưởng lợi theo hình thức và quy mô phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị;

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, rà soát, lập danh sách đối tượng hưởng lợi và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tại địa phương trong tổ chức trao tặng quà Tết để hạn chế việc trùng lặp trong vận động nguồn lực và xác định đối tượng hưởng lợi.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

* Gửi tới địa chỉ Email: hoichuthapdonamtuliem@gmail.com. (theo mẫu gửi kèm Kế hoạch).

- Báo cáo kết quả lần 1 gửi trước ngày 10/01/2025; báo cáo kết quả lần 2 gửi trước ngày 16/01/2025; báo cáo tổng kết Phong trào gửi trước ngày 05/02/2025.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” năm 2025, đề nghị Hội Chữ thập đỏ các phường, Chi hội Chữ thập đỏ các trường học, Chi hội tán trợ Hội Chữ thập đỏ quận Nam Từ Liêm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội CTĐ TP HN;
- TT Quận ủy;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể quận;
- UBND quận;
- Đ/c Đỗ Thị Thúy Hà-Phó CT UBND Quận;
- Phòng LĐTB&XH Quận;
- Phòng giáo dục&Đào tạo quận;
- Ủy viên BCH Hội CTĐ quận;
- UBND các phường;
- Hội CTĐ các phường;
- Chi hội CTĐ các trường học;
- Lưu: VTCTĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



*
Thị Thúy Vẽ



HỘI CHỮ THẬP ĐỎ QUẬN NAM TỪ LIÊM

**BẢNG PHÂN BỐ CHỈ TIÊU SUẤT QUÀ TẾT
PHONG TRÀO “TẾT NHÂN ÁI” XUÂN ẤT TỶ NĂM 2025**
(kèm theo kế hoạch số.70/KH-CTĐNTL ngày 28/11/2024)

STT	Tên đơn vị	Chỉ tiêu 2025	Trị giá/suất	Tổng trị giá
1	Cầu Diễn	350	500.000	175.000.000
2	Đại Mỗ	220	500.000	110.000.000
3	Mễ Trì	400	500.000	200.000.000
4	Mỹ Đình 1	420	500.000	210.000.000
5	Mỹ Đình 2	420	500.000	210.000.000
6	Phú Đô	250	500.000	125.000.000
7	Phương Canh	240	500.000	120.000.000
8	Tây Mỗ	350	500.000	175.000.000
9	Trung Văn	350	500.000	175.000.000
10	Xuân Phương	240	500.000	120.000.000
11	Quận Hội	360	500.000	180.000.000
Tổng số		3.600	X	1.800.000.000

